Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-1018/2021Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de informação 1018/2021 - Deputado Raul MarceloAssunto:

Ofício nº 9747/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Cultura e Economia Criativa em
atendimento ao Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Raul Marcelo.

Atenciosamente,

São Paulo, 13 de dezembro de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

10
12

02
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 14/12/2021 às 14:00:57.
Documento Nº: 30516796-4135 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=30516796-4135

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

GABINETE DO SECRETÁRIO

___________________________________________________________________________________
Rua Mauá, 51 – Luz – 3º andar                                         (11) 3339-8000
CEP: 01028-000 – São Paulo, SP – Brasil                                                           www.cultura.sp.gov.br

OFÍCIO

Número de Referência: OF. GS nº 214/2021

Interessado: Subsecretaria de Gestão Legislativa - SGL / Casa Civil

Assunto: Requerimento de Informação nº 1018/2021 - Requer informações

sobre demanda por vagas no Conservatório de Tatuí hoje e nos últimos dez

anos - Dep. Raul Marcelo

Ao Exmo. Senhor

CAUÊ MACRIS

Secretário-Chefe da Casa Civi l

Palácio dos Bandeirantes

São Paulo –  SP

Senhor Secretário,

Com os cumprimentos de estilo, em atenção à Vossa mensagem

eletrônica que solicita pronunciamento acerca do Requerimento de Informação

nº 1018/2021, de autoria do nobre Deputado Estadual Raul Marcelo, em que

são solicitadas "informações sobre a demanda por vagas no Conservatório

de Tatuí hoje e nos últimos dez anos", a Secretaria de Cultura e Economia

Criativa vem expor e esclarecer o que segue.

1. Qual é a demanda de vagas do Conservatório de Tatuí? Qual é o

histórico de demanda de vagas nos últimos 10 anos?

Cumpre esclarecer, primeiramente, que o processo de inscrição e seleção de

alunos do Conservatório de Tatuí acontece anualmente de acordo com edital

amplamente divulgado, que estabelece o número de vagas, as normas da

seleção e os pré-requisitos. Como se trata de um Conservatório que tem por

objetivo a formação profissional de músicos em nível de excelência, há uma

rigorosa prova de seleção com avaliação de habilidades específicas. O número

de novas vagas disponíveis varia de acordo com o número de alunos

formados, razão pela qual se verificam variações nos anos. E o número de

selecionados por ano varia segundo o número de vagas e o desempenho dos

inscritos no processo de seleção. Segue quadro com o número de inscritos, o

número de novos alunos matriculados e o número total de alunos matriculados

por ano no período 2012-2021:

S
C

E
C

D
C

I2
02

11
26

32
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
26/11/2021 às 14:50:29.
Documento Nº: 29186331-9950 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29186331-9950

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

GABINETE DO SECRETÁRIO

___________________________________________________________________________________
Rua Mauá, 51 – Luz – 3º andar                                         (11) 3339-8000
CEP: 01028-000 – São Paulo, SP – Brasil                                                           www.cultura.sp.gov.br

Total de Alunos matriculados - 2012 a 2021

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2.317 2.205 2.275 2.292 2.174 2.148 2.170 2.146 2.359 2.174

Total de Vagas disponíveis por ano – 2012 a 2021

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

688 665 765 546 617 464 799 516 525 429

Alunos inscritos nos processos seletivos – 2012 a 2021

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

- - - - 1.229 1.081 1.581 2.417 2.783 1.152

Novos alunos matriculados por ano - 2012 a 2021

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

688 665 765 546 617 464 799 516 525 429

Ressaltamos que o Conservatório de Tatuí mantém seus 74 cursos em

funcionamento na cidade de Tatuí e 17 cursos em São José do Rio Pardo. Vale

dizer que não houve qualquer supressão de atividades no Conservatório, que

se mantém nos mesmos patamares dos últimos 16 anos.

Em 2020, por conta da pandemia causada pela COVID-19, parte dos alunos

concluintes optou por permanecer em 2021 e reforçar seus estudos, razão pela

qual o número de vagas disponibilizadas para o atual exercício se mostrou

pouco inferior aos anos anteriores. Entretando, o número total de alunos do

Conservatório permanece na média dos últimos anos.

Informamos que a série histórica do número de alunos inscritos nos processos

seletivos do Conservatório de Tatuí se iniciou no ano de 2016, exercício em

que os dados passaram a ser computados no sistema da secretaria escolar.

2. Qual é o histórico de orçamento para o Conservatório nos últimos 10

anos?

Segue abaixo o histórico de repasses do Governo do Estado de São Paulo ao

Conservatório de Tatuí no período de 2012 a 2021:

S
C

E
C

D
C

I2
02

11
26

32
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
26/11/2021 às 14:50:29.
Documento Nº: 29186331-9950 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29186331-9950

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

GABINETE DO SECRETÁRIO

___________________________________________________________________________________
Rua Mauá, 51 – Luz – 3º andar                                         (11) 3339-8000
CEP: 01028-000 – São Paulo, SP – Brasil                                                           www.cultura.sp.gov.br

Repasses ao Conservatório de Tatuí -2012/2021

2012 2013 2014 2015 2016

R$ 23.250.000 R$ 25.750.000 R$ 24.296.250 R$ 22.929.272 R$ 23.885.136

2017 2018 2019 2020 2021

R$ 22.000.000 R$ 24.208.000 R$ 31.029.708 R$ 23.657.636 R$ 26.600.000

3. Qual é a OS que hoje gerencia o Conservatório? Favor enviar o

contrato/edital vigente.

Atualmente, o Conservatório de Tatuí é gerido pela Sustenidos – Organização

Social de Cultura. O edital de chamamento e o contrato de gestão vigente

seguem anexados a este ofício e também podem ser visualizados no Portal

da Transparência através do seguinte link:

https://www.transparenciacultura.sp.gov.br/conservatorio-dramatico-e-musical-

tatui-2020-2025/.

4. Qual é a justificativa para o corte de verbas recorrente do

Conservatório?

Como se pode verificar pela série histórica de repasses efetuados, não há

“corte de verba” no Conservatório de Tatuí nesta gestão. Entre 2019 e 2021, o

valor repassado foi bem superior à media histórica. E será ainda mais

significativo em 2022.

5. Há previsão de recomposição deste orçamento?

Como se vê no quadro do item 2, não há sentido em se falar de “recomposição

deste orçamento”.

6. Qual é  a  solução  encontrada  para  os  jovens  que  estão  tendo  suas

bolsas cortadas?

S
C

E
C

D
C

I2
02

11
26

32
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
26/11/2021 às 14:50:29.
Documento Nº: 29186331-9950 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29186331-9950

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

GABINETE DO SECRETÁRIO

___________________________________________________________________________________
Rua Mauá, 51 – Luz – 3º andar                                         (11) 3339-8000
CEP: 01028-000 – São Paulo, SP – Brasil                                                           www.cultura.sp.gov.br

Não houve corte de bolsas de alunos do Conservatório. Conforme

demonstrado a seguir, desde o início da série histórica tivemos um crescimento

em relação à disponibilização de bolsas de estudo:

Número de alunos bolsistas do Conservatório de Tatuí -

2013-2021

2013 2014 2015 2016 2017

131 145 171 156 164

2018 2019 2020 2021  --

173 151 0 239  --

Em 2020,  não houve oferta de bolsas em virtude da pandemia da COVID 19,

tendo em vista que o ensino se deu de forma remota e virtual. Em 2021, temos

o maior número de bolsistas desde 2013.

7. Há um estudo sobre evasão destes alunos após o corte de bolsas?

Conforme já esclarecido, não tivemos cortes de bolsas.

8. Qual o impacto social dessa evasão?

Não houve corte e não houve evasão por falta de bolsas.

Sendo o que nos cabe manifestar para o momento, renovamos nossos

sinceros protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 24 de novembro de 2021.

SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

Secretário de Cultura e Economia Criativa

Gabinete do Secretário

S
C

E
C

D
C

I2
02

11
26

32
A

Assinado digitalmente por SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS -
26/11/2021 às 14:50:29.
Documento Nº: 29186331-9950 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29186331-9950